Disciplinas Optativas Oferecidas pelo professores do DeCE

Caodigos Disciplinas Optativas

Interpretacdes das crises: 1929 e 2008
Elaboragédo e Anélise de Projetos
Econometria Il

Seminario Sobre Teoria Econdmica

Politica e Planejamento Econémico

Tdpicos Especiais em Economia Agraria
Economia da Energia

Metodologia da Analise Econémica
Economia do Trabalho

Demografia Econémica

Tdpicos Especiais em Economia Monetéaria
Economia de Empresas

Tdpicos Avancados em Economia Monetaria
Tdpicos Especiais em Economia do Setor
Publico

Estado e Economia

Tépicos Especiais em Economia Internacional
Tépicos Avancados em Economia Marxista
Tépicos Avangados em Economia Neoclassica

Pensamento Econdmico Brasileiro e Latino
Americano Contemporaneo

Laboratorio de Conjuntura Econémica
Seminarios de Economia Brasileira

Tdpicos Especiais em Economia do Trabalho
Economia Politica Il

Analise da defesa da concorréncia

Teoria dos Jogos

Tdpicos Avancados em Macroeconomia
Estados e Moedas no Sistema Interestatal

Historia e Desenvolvimento da Economia
Latino-Americana

Economia do Crime

Métodos de Analise Regional
Introducéo & Analise Espacial
Economia da Tecnologia

Aspectos monetéarios e financeiros da
integragdo econdmica
Desenvolvimento Territorial e Politicas

Créditos

(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)

(4-0)

(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)

(4-0)

(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)

(4-0)

(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)
(4-0)

(4-0)

Pré-Requisitos
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http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH709.docx
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH710.docx
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH711.docx
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH712.docx
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH713.docx
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH714.docx
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Publicas
Arranjos Produtivos Locais e Desenvolvimento

IH718  Territorial Sustentavel (4-0) 15210
IH719  Técnicas de Andlise Regional (4-0) --
IH720  Analise Econémica Tributaria (4-0) 1S204
IH721  Seminéarios em Teoria Macroeconémica | (4-0) --
IH722  Seminéarios em Teoria Macroecondmica Il (4-0) --
IH723  Seminérios em Teoria Microeconémica | (4-0) --
IH724  Seminérios em Teoria Microeconémica Il (4-0) --

IH725  Seminarios em Desenvolvimento Econdmico | (4 —0) --
IH726  Seminarios em Desenvolvimento Econdmico Il (4 —0) --

IH727  Seminarios em Economia Regional | (4-0) --
IH728  Seminarios em Economia Regional Il (4-0) --
IH729  Experiéncias de Desenvolvimento Comparadas (4 —0) 1S215

Fonte: PPC (2018)

Disciplinas Optativas Oferecidas por outros Departamentos para o curso de
Ciéncias Econbmicas

Cadigos Disciplinas Optativas Créditos Pré-Requisitos
IH101 Administracdo da Empresa Agricola (4-0) -

IH131 Mercado Financeiro (4-0) IH 130/1H 149
IH 132 Orcamento de Empresa (4-0) IH 140

IH 140 Teoria de Contabilidade de Custos (4-0) IH 149

IH170 Administracdo Financeira Il (4-0) IH 469

IH403 Direito agrario e legislacao (2-0)

IH 406 Extensdo Rural (2-0)

IH432 Sociologia das Sociedade Agraria (4-0)

IH443 Antropologia Econémica (4-0)

1H458 Introducdo a Filosofia (4-0)

IH461 Antropologia Cultural (4-0)

IH462 Histdria Econbmica (4-0)

IH471 Historia da Civilizag&o Ibérica (4-0)

TH522 Histdria do Brasil | (4-0)

TH554 Histdria do Brasil I (4-0) IH 474
TH523 Histdria do Brasil Il 4-0) IH 475
TH524 Histdria do Brasil IV (4-0) IH 476

IH481 Antropologia Social (4-0)

IH483 O Mundo Contemporaneo (4-0)
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http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH720.docx
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http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH729.docx
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http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH-131.pdf
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH-132.pdf
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH-140.pdf
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH-406.pdf
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/IH458.pdf
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/TH522.pdf
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/TH554.pdf
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/TH523.pdf
http://cursos.ufrrj.br/grad/cienciaseconomicas/files/2018/04/TH524.pdf

IH 502

IH680
1H902
IE622
TH103
TH558

TH546

THS75
IH704
TH715

Sociedade e Agricultura no Brasil
Ideologia do Moderno no Campo

Politica e Projetos de Desenvolvimento
Rural e Agricultura Familiar

Agricultura Familiar e Sustentabilidade

Politica e Economia dos Recursos
Naturais e Conflitos Ambientais

Industria Agroalimentar no Brasil e no
Mundo

Ciéncias, tecnologia e Profisses agrérias

Politicas e Relagdes de Poder no campo

Historia Agroambiental Bras. e Lat.
Americana

Sociologia das Sociedades Agréarias
Introducdo a Sociologia das Sociedades
Agrérias

Lingua Inglesa |

Prética de Producéo de Textos Cientificos

Gestdo de Projetos Publicos
Qualidade e produtividade no servico
publico

Elaboracéo de Politicas Publicas
Planejamento Estratégico de Estado
Responsabilidade Socio-Ambiental
Gestdo de compras e licitacdo

Direito Econémico

Lingua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
Educacéo e Relacdes Etnicorraciais
Contabilidade Governamental
Politica Externa do Brasil |

Formacao Histérica do Mundo
Contemporaneo

Politica Externa do Brasil Il
Economia Politica Internacional
Direito Internacional do Comércio

Fonte: PPC (2018)
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